
平成18年
２００６

３
No.５６０

吉吉中中生生のの力力強強いい歌歌声声響響くく
２月18日、吉田中学校地区別学習発表会が行われました

ＵＲＬ：http://www.town.yoshida.shizuoka.jp　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp

◆　主　な　内　容　◆
火災警報器設置……………………………②～

まちのわだいほか…………………………～

スポーツ教室生徒募集ほか………………～

地球にやさしい吉田町ほか………………～

なるほど静岡空港、介護保険ほか………～

保健だよりほか……………………………～

としょかんだより、入札結果ほか………～

青色回転灯パトロールほか……………………

吉田町の

公式ホームページが

新しくなりました

※関連記事５ページに掲載



60

15

50

33

054

202

32－32－

16

18

21

62

主寝室 子ども部屋

お年寄り部屋台　所

逃げ遅れ
633人（62.7％）

着衣着火
64人（6.3％）

出火後再進入
25人（2.5％）

その他
287人（28.4％）

死者数

1,009人

住宅火災で死に至った経緯（平成16年）

階　段

設置義務
寝室として
利用している
部屋はすべて

設置義務
寝室が２階に
ある場合は、
階段にも

設置義務は
ありません
が、台所に
あれば安心

設置推奨

過去５年間の火災件数と死者数の推移

19,154 19,112 19,136

18,663 18,687

936 923

1,042
992 1,009

19,500

19,000

18,500

1,000

（件）

（人）

平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年

住宅火災件数

死者数

―２―あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp
―３―



652

22

ま ち
の わ

だ い

ま ちのわだ い

26

590 救助袋の安全さを体感

住吉小学校で避難訓練を実施

校舎３階からの脱出訓練を行った児童

吉中時代の思い出を作文にした片瀨君

18

27

10
16

23

「第４次吉田町総合計画」の素案が報告されました

12

18
357

吉中の生徒会活動について発表をする生徒（町立図書館）

紙粘土の飾りを付けたひも通しネックレスを見る親子

あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp
―４――５― あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp



18

30

12

10：

00

60

60

11

13：

00

30

10：

00

30
10

20：

00

30
10

10：

00

30

12

20：

00

60

10：

00

10

10：

00

11

10：

00

15

16

50

10

15：

30

12

15：

30

20

30

30

17

00
22

19

32－18

ま ちのわだ い

11

統計功労者表彰を受賞した山内さん（右側）と南部化成㈱大井川事業所様

地球が暑いと泣いている

吉田町女性フェスティバルを開催
25

13

200

20

18

33－

地球温暖化について分かりやすく説明した小林さん

―６――７― あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp



固定資産の情報開示が広がります
軽自動車税の減免制度があります軽自動車税の減免制度があります軽自動車税の減免制度があります軽自動車税の減免制度があります

　身体または精神に一定の基準に該当する障害がある方が所有する軽自動車（身体障害者で

18歳未満の方または精神障害者と生計をひとつにする方が所有する軽自動車を含む）で、障

害者本人もしくは障害者と生計をひとつにする方が運転する場合または障害者のみで構成さ

れる世帯の障害者が所有し、常時介護する方が運転する場合には、申請により軽自動車税の

減免を受けることができます。　（ただし、自動車税、軽自動車税を通じて１台に限ります。）

障害の区分
障害者本人が所有し、障害

者本人が運転する場合

障害者本人が所有し（身体
障害者で18歳未満の方また
は精神障害者と生計をひと
つにする方が所有する軽自
動車を含む）、障害者と生計
をひとつにする方が運転す
る場合

障害者のみで構成される世

帯の障害者が所有し、常時

介護する方が運転する場合

視 覚 障 害 １級～３級および４級の１ 左に同じ 左に同じ

聴 覚 障 害 ２級および３級 左に同じ 左に同じ

平 衡 機 能 障 害 ３級 左に同じ 左に同じ

音 声 機 能 障 害
喉頭（こうとう）摘出による

３級 ― ―

上 肢 不 自 由 １級および２級の１と２ 左に同じ 左に同じ

下 肢 不 自 由 １級～６級 １級、２級および３級の１ 左に同じ

体 幹 不 自 由 １級～３級および５級 １級～３級 左に同じ

運 動 機 能 障 害
（上肢機能）

乳幼児期以前の非進行性脳病変による
１級および２級（両上肢） 左に同じ 左に同じ

運 動 機 能 障 害
（移動機能）

乳幼児期以前の非進行性脳病変による
１級～６級 １級～３級（両下肢） 左に同じ

心 臓 機 能 障 害 １級および３級 左に同じ 左に同じ

腎 臓 機 能 障 害 １級および３級 左に同じ 左に同じ

呼 吸 器 機 能 障 害 １級および３級 左に同じ 左に同じ

ぼ う こ う ま た は
直 腸 の 機 能 障 害

１級および３級 左に同じ 左に同じ

小 腸 の 機 能 障 害 １級および３級 左に同じ 左に同じ

免 疫 機 能 障 害
ヒト免疫不全ウイルスによる

１級～３級 左に同じ 左に同じ

申請に必要な書類など

　　　　　①身体障害者手帳・療育手帳（Ａ）・精神障害者保健福祉手帳（１級）・戦傷病者手帳

　　　　　②運転する方の運転免許証　③自動車検査証　④納税通知書　⑤印鑑

申請期間　４月17日から４月24日（納期限前７日）まで

問合せ先　税務課　収納管理部門　33－2109

※戦傷病者手帳の交付を受けている場合などの詳細については、税務課までご連絡ください。

◆身体障害者手帳の交付を受けている場合の減免

土地・家屋価格等縦覧帳簿の縦覧固 定 資 産 課 税 台 帳 の 閲 覧

　平成18年度土地・家屋価格等縦覧帳簿の縦覧を実施

いたします。

期　　　　間　４月１日～５月31日

（土・祝祭日を除く）

時　　　　間　８：15～17：00

縦覧できる人　土地または家屋の納税者

縦覧できる事項　土地納税者

土地価格等縦覧帳簿（所在、地番、登記

地目、課税地目、登記面積、課税面積、価

格）

家屋納税者

家屋価格等縦覧帳簿（所在、家屋番号、

種類、構造、床面積、価格、建築年月日）

持 ち 物　印鑑

納税していることが分かる書面（納

税通知書）

納税者以外の方は代理人選任届また

は委任状

問合せ先　税務課　資産税部門　33－2108

　平成18年度固定資産課税台帳の閲覧を実施いたしま

す。ご自分の固定資産がどのように評価されているか

を知ることができますので、お確かめください。

期　　　　間　４月１日～５月31日

（土・祝祭日を除く）

※６月１日以降も閲覧は可能ですが、コピー料が枚数

に応じて必要となります。

時　　　　間　８：15～17：00

縦覧できる人　本人または本人から委任を受けた人

借地・借家人など（その所在している

場所のみ）

縦覧できる事項　固定資産課税台帳

持 ち 物　印鑑

所有者以外の方は代理人選任届または委任状

借地・借家人はその場所が分かる契約書など

18

22

400

400
054－

221－

054－

221－

054－

221－

054－

221－

平成18年度は３年ごと

に行われる評価替えの

の年です。

身体障害者手帳などをお持ちの方へ

―９― ―８―あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp



その11

地地球球ににややささししいい吉吉田田町町

狂犬病予防集合注射を実施します！

～飼い犬には、年１回狂犬病予防注射を接種させなければなりません～

　狂犬病は、人と動物（すべての哺
ほ

乳
にゅう

類）が感染する伝染病で、感染するとほぼ100％死に至る恐ろし

い病気です。

　飼い主には「狂犬病予防法」という法律で、以下のことが義務付けられています。

　○飼い犬は、町に登録しなければなりません。

　○飼い主は、飼い犬に年１回狂犬病予防注射を接種させなければなりません。

狂犬病予防注射の受け方

　狂犬病予防注射は、町の実施する集合注射または動物病院で接種させることができます。

　平成18年度は、下記の日程で集合注射が実施されます。当日は注射だけでなく犬の新規

登録や登録内容の変更などの手続きもできます。

＜狂犬病予防集合注射の日程＞

持 ち 物　愛犬手帳、費用（お釣りのないようにお願いします）

　　　　　案内ハガキ（届いた方）、印鑑（新規登録、住所変更、死亡の届け出をする方）

費　　用　注　　射：１頭につき3,320円（うち注射費用2,770円・注射済票交付手数料550円）

　　　　　新規登録：１頭につき3,000円

※なお、動物病院などで注射を接種させた場合は、獣医師より交付される「狂犬病予防注射済証」と

手数料（550円）を町民課へ持参し、「狂犬病予防注射済票（金属プレート）」の交付を受けてください。

問合せ先　町民課　環境保全部門　33－2102

冷蔵庫は壁から適切な間隔をあけて設置しよう！

周囲温度22℃、設定強度中で、両側と上面に壁がある場合と片側のみ壁がある

場合の比較⇒年間で1,000円の節約

※節約金額は、省エネルギーセンターの試算

環境ひとくちメモ　～環境にやさしい生活のために～

実施月日 実施場所 実施時間 獣医師

４月11日
山八公会堂 （住吉）
東浜公会堂 （住吉）

９：30～11：30
13：00～15：00

松　浦

４月12日
保健センター （住吉）
小山城前広場駐車場 （片岡）

９：30～11：30
13：00～15：00

森　田
松　浦

４月13日 川尻会館 （川尻）
９：30～11：30
12：30～14：30

中　嶋

４月14日
北区自彊館 （神戸）
大幡会館 （大幡）

９：30～11：30
13：00～15：00

大　石

４月16日 中央公民館北側駐車場（住吉） ９：30～12：00 松　浦

注射を受けるワン！

100

100

33－

054－

281－

考えてみよう！　21世紀は「男女共同参画社会」 VOL.33

「吉田町男女共同参画プラン」が策定されました

　２月28日に、第６回吉田町男女共同参画基本計画策定委員会が開催され、「吉田町男女共同参画プラン」

が策定されました。

　このプランは、「すべての住民が、互いにその人権を尊重しつつ責任を分かち合い、性別にかかわりなく、

その個性と能力を十分に発揮できる男女共同参画社会の実現」を目指し、今後行政で、総合的かつ計画的

に推進していくための指針となるものです。

　策定に当たっては、これまでに出された委員か

らの意見や、役場職員で構成された策定委員会ワ

ーキンググループの意見などを参考に策定委員会

で検討を行い、「人権の尊重」と「あらゆる活動への

男女共同参画」を基本理念として、吉田町の男女

共同参画社会を目指しています。

　住民の皆さんには、今回策定された「吉田町男

女共同参画プラン」の概要版を配布する予定です。

　ぜひ、ご覧ください。

問合せ先　企画課　企画調整部門　33－2135

血液を
サラサラに
しよう

パンも
あるよ

「吉田町男女共同参画プラン」が策定された委員会

―10―あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp
―11―



21
33－

Vol.125

65

40

64

33－

17

10

20

11

25

60

22

054－

253－

10

28

31

18

2310

新しい介護保険証（ピンク色）です

〈
〉

保険証の有効期限がなくなります

「第17回県すこやか長寿祭スポーツ大会」出場者募集

60歳以上のスポーツの祭典！

田村町長へ会長のメッセージが伝達されました

10

80

054－

252－

1810

30

14

25

1820

27

052－

961－

http://w
w
w
.jinji.go.jp/top.htm

l

http://www.aim
net.ne.jp/jinchubu

国際線就航予定路線

―13― ―12―あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp



65

32－

ワクチンの種類 生ワクチン 不活化ワクチン① 不活化ワクチン②

ど ん な も の で す か
生きた病原体の毒性を弱
めてつくったもの

毒性の強い病原体を殺し
てつくったもの

菌の出す毒素を無毒化し
てつくったもの（トキソ
イド）

予 防 接 種 の 種 類
ポリオ・麻しん・風しん・
ＢＣＧ

百日せき・日本脳炎・イ
ンフルエンザ

ジフテリア・破傷風（ト
キソイド）

14

16

30

16

3033－33－

同報無線で呼び掛け中
－悲惨な事件をこの町から起こさせないために－

30

17

ワクチンって何？

―15― ―14―あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp



14：

00

図書館ホームページ　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/　携帯電話からは　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/iliswing/i/

 33－3434
FAX 33－2300

№100

平成18年２月17日執行（指名競争入札）

中央幹線街路灯設置工事

指名５社 落札業者 大同電気㈱ 落札価格 3,307,500円

片岡下団地調整池浚渫工事

指名４社 落札業者 高橋建設㈱ 落札価格 1,680,000円

町道塩谷上川原線函渠設置工事

指名５社 落札業者 曽根工業㈱ 落札価格 1,344,000円

吉田浄化センター脱臭用活性炭購入事業

指名５社 落札業者 クボタ環境サービス㈱中部支店

落札価格 3,255,000円

自彊小学校３Ｆトイレ防水改修工事

指名５社 落札業者 ㈱大建 落札価格 2,887,500円

町における公共事業にかかる入札結果を公表いたします。

入　札　結　果 落札価格は消費税込み

－図書館休館日のお知らせ－

日 月 火 水 木 金 土

   ４

５   ８ ９ 10 11

12   15 16 17 18

19   22 23 24 25

26   29 30 31

３　　月

日 月 火 水 木 金 土

１

２   ５ ６ ７ ８

９   12 13 14 15

16   19 20 21 22

23   26 27 28 

30

４　　月

＊●のついた日が休館日です。開館時間
水～金曜日10：00～19：00　土・日曜日９：00～18：00

15

16

◎視聴覚ホール

　４月２日　14：00～

　　映画会

◎交流ストリート

　３月22日～４月２日

　　はしばみ窯作品展

－催し物のご案内－

03－
－

：

00

12：

00

13：

00

16：

30

50

10

11
31

32－32－33－

～春の庭に彩りの花壇を造ってみませんか～

―17― ―16―あなたのご意見、ご感想をお聞かせください。

E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp



100

人人ののううごごきき

発行・編集　静岡県榛原郡吉田町役場総務課　33－2131　平成18年３月10日発行

あなたの税金が町をつくります！
税金の納め忘れはありませんか？

問合せ先　税務課　収納管理部門　33－2109

納付書がお手元にある場合は、納期限を過ぎていても、最寄り

の金融機関で納付できます。納付書をなくしてしまった場合は、

再発行しますので、下記までご連絡ください。

28





平成18年２月28日現在

《総人口 29,447人》

住民基本台帳 人口28,459人

（前月比 ＋15人）

男 14,170人　女 14,289人

世帯数 8,814戸（前月比＋16戸）

組　数 513組（前月比＋０組）

出生22　死亡23　転入80　転出64

外国人登録人口  988人
男493人
女495人

自治会別 （２月分）

人身事故・物損事故
飲酒運転検挙件数

住
吉
区

川
尻
区

片
岡
区

北

区

合

計

人

身

事

故

今

月
３

（４）
１

（１）
２

（３）
２

（１）
８

（９）

累

計
９

（10）
１

（５）
６

（７）
６

（２）
22

（24）

物

損

事

故

今

月
６

（10）
７

（６）
４

（２）
６

（８）
23

（26）

累

計
17

（21）
15

（９）
７

（６）
11

（11）
50

（47）

飲
酒
運
転
検
挙

今

月
０

（０）
０

（０）
０

（０）
０

（０）
０

（０）

累

計
０

（１）
０

（１）
０

（１）
０

（０）
０

（３）

累計１月から２月までの累計
（　）内は前年同期

17

15

200

吉田町の文化財の紹介（第10回）

「三番神社所蔵の人形の首
かしら

」
町指定第17号「工芸品」

【所在地】下片岡三軒屋上川原989番地の１（三番神社境内）

　江戸中期以降の浄
じょう

瑠
る

璃
り

の代表的な首
かしら

であり、郷土における

操
あやつ

り人形の流れを知る手掛かりとなるものである。

　この首が伝えられたのは、片岡九
く

左
ざ

衛
え

門
もん

新
しん

田
でん

の萩原家であ

る。初代清
きよ

三
さぶ

郎
ろう

は住吉の浄瑠璃師、和
い

泉
ずみ

太
だ

夫
ゆう

の弟子ではない

かともいわれている。

　浄瑠璃の首は、享
きょう

和
わ

元年（1801）から明治30年（1897）ころま

で作られ、全部で20個あり、怒った顔や笑った顔、泣いた顔

など若い娘から老人までのものがある。

少年警察協助員から防犯チラシの説明を受ける児童たち

―18―


